1) Ehses a. a. O. S. 318.

2) Ehses a. a. O. S. 338.

3) Ehses a. a. O. S. 353

4) Ehses a. a. O. S. 354. Erst 1732 konnte mit dem Bau eines Seminars in Köln begonnen werden. Ehses a. a. O. S. 375 Anm. 1.

5) Der Nuntius hatte am 20. Juli 1589 vorgeschlagen, dass man etwas verkaufe, um mit dem erlösten Ertrag zunächst den Konvent auszubessern, Ehses a. a. O. S. 318. Die päpstliche Kurie fordert am 17. Febr. 1590 den Nuntius auf, aus dem jährlichen Einkommen des Konventes die Reparationskosten zu bestreiten.

6) Ehses a. a. O. S. 318.

7) Ebenda S. 318. Eine eingehende Empfehlung des Jesuitenkollegs durch den Nuntius bei Ehses a. a. O. S. 433.

8) Gelenius, De adm. Coloniae magn. S. 520 gibt fälschlich an, dass die Einkünfte des Olivenklosters gleich 1589 bei der Translation an die Minoriten den Jesuiten zugewiesen worden seien. Siehe auch Ehses a. a. O. S. 318 Anm. 2 und S. 440 Anm. 1. Die Jesuiten kamen erst am 7. April 1590 durch eine Zuweisungsurkunde des Nuntius auf Grund einer päpstlichen Vollmacht vom 17. Febr. 1590 in Besitz dieser Gefälle. Diese Nachricht verdanke ich der gütigst bewilligten Einsicht in die Aufzeichnungen des Herrn Dr. L. Schmitz, der die Fortsetzung der Kölner Nuntiaturberichte bearbeitet.

9) f. 70. Mons. Dr. Ehses fand sie dort nachträglich und trat sie mir zur Veröffentlichung in den Annalen gütigst ab.

*Rom St. Peter 11. Nov. 1589.*

Sixtus PP. V. Ad perpetuam rei memoriam.

Ex injuncto nobis pastoralis officii munere curare debemus diligenter, ut in singulis regularibus locis debita vigeat et servetur observantia regularis et ubi illam extinctam seu collapsam esse accipimus eam ibidem per aliorum alterius ordinis religiosorum introductionem restituimus aliaque desuper providemus, prout conspiciamus in Domino salubriter expedire. Cum itaque, postquam superioribus mensibus Venerabili fratri Octavio Episcopo Caiacensi nostro et apostolicae sedis in Coloniensi et aliis Germanie inferioris civitatibus cum potestate legati de latere Nuntio dederamus in mandatis, ut dilectis filiis et fratribus ordinis sancti Francisci de observantia nuncupati aliquem opportunum locum et conventum in ipsa civitate Coloniensi, ubi illum tunc non habebant, pro majori pietate S. Francisci atque adeo Christianae religionis propagatione et conservatione assignare curaret, praedictus Octavius Episcopus nonnullis locis sacris et religiosis dictae civitatis diligenter per ipsum inspectis et visitatis in domo, ecclesia et conventu ad Olivas nuncupatis tertii ordinis sancti Francisci de poenitentia nuncupatis dictae civitatis unum dumtaxat sacerdotem aegrum et valetudinarium ac tres laicos ex aliis monasteriis seu domibus eo translatos eosdemque laicos irregulariter aliquandiu vixisse et vivere atque ita domum ipsam idoneis religiosis et disciplina ac observantia regulari destitutam repererit, hisque ita stantibus et actis visitationis hujusmodi ad nos postea transmissis ac per nos examinatis eidem Octavio Episcopo et Nuntio rursus mandaverimus, ut domum et conventum ad olivas praedictum fratribus de observantia ut ibidem perpetuis futuris temporibus ad honorem omnipotentis Dei et religionis praedictae incrementum juxta regularia sui ordinis instituta vivere et Deo famulari possent concederet et assignaret, idemque Octavius Episcopus in vim et executionem mandatorum nostrorum hujusmodi sacerdote et tribus laicis ex eadem domo et conventu ad olivas amotis ac sacerdoti habitatione et alimentis ex redditibus ejusdem domus et conventus ad vitam ipsius assignatis, laicis vero praedictis ad sua monasteria sive domos unde prius

exierant remissis, domum ac conventum ad olivas hujusmodi cum illius ecclesia, claustro, dormitorio, refectorio et aliis annexis et dependentiis suis universis dicto ordini fratrum minorum de observantia seu pro eo dilecto filio fratri Joanni de Hayo ministro provinciali ejusdem per provinciam Coloniensem perpetuo concesserit et assignaverit, eundemque fratrem Joannem nec non alios sex sacerdotes ejusdem ordinis expresse professos in domum et conventum et ecclesiam ad olivas hujusmodi introduxerit, ac eisdem realem actualem ac corporalem possessionem illorum tradiderit, prout in publico documento desuper confecto et per dilectum filium Adolphum Wesselinek Curiae archiepiscopalis Coloniensis notarium rogato plenius dicitur contineri: Nos ne de praemissorum et aliorum indeseutorum validitate, ac quatenus de mandato nostro processerint, dubitari nunquam contingat, et aliis in eisdem praemissis opportune providere, ipsosque provincialem et fratres introductos ut praefertur, specialibus favoribus et gratiis prosequi volentes, nec non concessionis et assignationis aliorumque praemissorum et inde secutorum quorumcumque tenores et circumstantias causasque et occasiones, ac sacerdotis amoti et fratrum laicorum praedictorum nomina et cognomina et alia hic etiam de necessitate vel aliter quomodolibet exprimenda praesentibus pro sufficienter expressis habentes, motu proprio non ad Octavii Episcopi, vel provincialis et fratrum praedictorum, seu alicujus alterius pro eis, oblatae nobis super his petitionis instantiam, sed ex certa scientia meraque deliberatione nostris ac de apostolicae potestatis plenitudine amotionem dicti sacerdotis et laicorum tertii ordinis sancti Francisci de poenitentia a domo et conventu ad olivas ut supra factam, nec non concessionem et assignationem earundem domus conventus et ecclesiae ad olivas hujusmodi ac aliorum dependentium fratribus de observantia Sancti Francisci etiam factas, nec non introductionem et traditionem, omniaque et singula alia per praedictum Octavium Episcopum et Nuntium in hujusmodi negotio gesta auctoritate apostolica tenore praesentium approbamus et confirmamus ac innovamus et de novo harum serie facimus et concedimus, eisdemque perpetuae et inviolabilis firmitatis apostolicae robor adiciamus, eademque praemissa de nostris ordine et mandato expressis processisse attestamus, suppletentes omnes et singulos tam juris quam facti ac solemnitatum defectus, si qui in praemissis quomodolibet intervenerint; ac decernentes Octavium Epi-

scopum et Nuntium ac fratres de observantia praedictos quemcumque propter praemissa minime spoliasset, neque ipsis fratribus tertii ordinis spoliis aut aliam actionem adversus illos ac in domo et conventu ac ecclesia ad olivas hujusmodi seu ad illa quomodolibet competere, nec a die amotionis et concessionis praedictarum competiisse, praesentesque ad probandum plene praemissa sufficere, nec alterius probationis adminiculum ad hoc requiri, ac easdem praesentes literas, etiam ex eo quod superiores tertii ordinis Sancti Francisci hujusmodi vel alii interesse habentes seu praetendentes ad id vocati seu desuper auditi non fuerint, nec praemissis consenserint, sed illa eis forsitan renuentibus et invitis facta extiterint, aut alias ex quavis causa et ex quocumque capite seu praetextu de subreptionis vel obreptionis seu intentionis nostrae vel alio quopiam defectu notari, seu impugnari, aut retractari, vel in jus aut controversiam vocari, ad terminos juris reduci, seu quodcumque juris gradum vel facti remedium adversus illas impetrari posse, sed semper validas et efficaces existere suosque plenarios effectus sortiri et obtinere, ac ab omnibus inviolabiliter observari et adimpleri, sicque etiam per quoscumque iudices et commissarios etiam causarum Palatii nostri apostolici auditores et Sanctae Romanae Ecclesiae Cardinales, sublata eis et eorum cuilibet quavis aliter judicandi et interpretandi facultate et auctoritate, judicari et defini debere, ac irritum et inane quidquid secus super his a quocumque quavis auctoritate scienter vel ignoranter contigerit attentari; mandantes propterea dicto Octavio nunc, et pro tempore existenti nostro et dictae Sedis in eis partibus Nuntio et Venerabili fratri archiepiscopo Coloniensi ac dilecto filio ejus vicario in spiritualibus generali etiam nunc et pro tempore existenti quatenus ipsi tam conjunctim quam divisim procedentes ac provinciali et fratribus praedictis eorumque successoribus in domo et conventu ad Olivas hujusmodi pro tempore degentibus fratribus de observantia de efficacis defensionis praesidio in praemissis assistentes, faciant illos concessionem et assignationem domus, conventus et ecclesiae ad Olivas aliisque praemissis et indeseutis in eorum favorem factis, eorumque possessionem pacifice et perpetuo uti frui et gaudere; non permittentes eosdem per quoscumque etiam praetextu quorumvis privilegiorum apostolicorum tam specialium quam generalium fratribus et personis tertii ordinis praedicti concessorum, super eisdem praemissis eorumque usu et possessione quomodolibet molestari, per-

turbari vel inquietari; contradictores et rebelles quoslibet per censuras ecclesiasticas aliaque opportuna juris et facti remedia, appellatione postposita, compescendo; dispositione bonorum temporalium ac reddituum praedictae domus ad Olivas nobis et sedi praedictae specialiter reservata. Non obstantibus praemissis, ac quatenus opus sit regula nostra de non tollendo jure quaesito, aliisque constitutionibus et ordinationibus apostolicis, nec non domus ad olivas ac tertii ordinis praedictorum etiam juramento confirmatione apostolica aut quavis firmitate alia roboratis statutis et consuetudinibus, privilegiis quoque, indultis et literis apostolicis etiam illis eorumque superioribus et personis sub quibuscumque tenoribus et formis ac cum quibusvis etiam derogatoriis derogatoriis, aliisque efficacioribus et insolitis clausolis nec non irritantibus, et allis decretis in genere vel in specie per quoscumque Romanos Pontifices praedecessores nostros sedemque apostolicam etiam motu, scientia et potestatis plenitudine, similibus et aliis in contrarium quomodolibet contentis confirmatis et innovatis, illis praesertim literis a felicis recordationis Sixto papa quarto praedecessore nostro sub datum Kalendis Iulii pontificatus sui anno decimotertio emanatis, per quas ipse Sixtus praedecessor voluit et expresse prohibuit quibusvis personis cujuscumque status, gradus, ordinis et conditionis existentibus ne sub excommunicationis et forsitan aliis inibi expressis seu comminatis poenis domus et loca tertii ordinis praedicti in Coloniensi et Reinensi<sup>1)</sup> provinciis existentes aliis absque Sedis apostolicae et eorum ministri visitoris licentia speciali, etiam cum causae cognitione, ipsisque fratribus tertii ordinis et caeteris qui forent vocandi vocatis, concedere seu alios transferre ve alienare possent, prout in dictis literis, quarum tenores praesentibus haberi volumus pro expressis et insertis, plenius contineri dicitur. Quibus omnibus etiamsi de illis eorumque totis tenoribus specialis specifica et individua mentio habenda esset, illis alias in suo robore permansuris, latissime hac vice specialiter et expresse ac plenissime derogamus, caeterisque contrariis quibuscumque.

Datum Romae apud Sanctum Petrum sub annulo piscatoris die XI Novembris 1589 anno 5.

M. Vestrius Barbianus.

1) Rheims.

## Das Linnicher Geschlecht van weyrdt.

Ein Beitrag zur Familiengeschichte des Johann  
von Werth.

Von

Dr. Heinr. Oidtmann<sup>1)</sup>.

Jan de Werth oder Johan von Wirth, der ebenso verwegene wie glückliche Reiterführer, ist zweifelsohne am ganzen Niederrhein eine der volksthümlichsten Gestalten aus den stürmischen Tagen des dreissigjährigen Krieges. Weiten Schichten des Volkes, freilich in falscher Auffassung, ans Herz gewachsen durch das allbekannte Lied von Jan un Griet, verdient dieser Kriegsmann erst recht um seiner selbst sowie um seiner hervorragenden Thaten willen die Bewunderung, die Zuneigung eines jeden gutgesinnten Deutschen. Steht er doch während jener vaterlandslosen Zeit mitten im wüsten Getriebe trauriger Partekämpfe als ein unerschütterlicher Eckstein gesunden Deutschthums, als ein durchaus deutscher Mann in seinem ganzen Denken, Fühlen und Handeln. Es ist das Verdienst Bartholds<sup>2)</sup>, nach mühsamer Arbeit „das Bild eines fast vergessenen, tüchtigen Deutschen aus seinem unbekanntem Grabe hervorgerufen zu haben.“ Seine inhaltreiche Schrift bildete eine willkommene Unterlage für die späteren Bearbeiter, von welchen Chr. van Stramberg<sup>3)</sup>, der Holländer